
�

変
更
点
２
�

配
偶
者
特
別
控
除
の

「
上
乗
せ
分
」
が
廃
止

変
更
点
３
�

土
地
譲
渡
益
課
税
・
株
式

譲
渡
益
課
税
の
見
直
し

変
更
点
４
�

配
当
割
額
控
除
額
・
株
式

譲
渡
所
得
割
額
控
除
額

養
親
族
が
い
な
い
場
合
、
所
得
金
額
で

２８
万
円
、
パ
ー
ト
や
給
与
収
入
で
は
９３

万
円
）
を
超
え
る
場
合
、
均
等
割
が
課

税
さ
れ
ま
す
。

※
た
だ
し
、
１７
年
度
市
県
民
税
は
、
２

分
の
１
の
額
（
市
民
税
１
、
５
０
０

円
、
県
民
税
５
０
０
円
）
で
課
税
さ

れ
、
平
成
１８
年
度
は
全
額
が
課
税
さ

れ
ま
す
。

こ
れ
ま
で
、
配
偶
者
特
別
控
除
は
、

合
計
所
得
金
額
が
３８
万
円
未
満
の
配
偶

者
を
扶
養
す
る
か
た
の
場
合
、
図
３
の

と
お
り
、
配
偶
者
控
除
額
に
上
乗
せ
し

て
、
控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
し

た
。今

回
の
改
正
で
、こ
の
「
上
乗
せ
分
」

が
廃
止
と
な
り
ま
し
た
。

※
な
お
、
合
計
所
得
金
額
が
３８
万
円
を

超
え
、
７６
万
円
未
満
の
配
偶
者
の
場

合
の
配
偶
者
特
別
控
除
は
、
こ
れ
ま

で
ど
お
り
の
控
除
額
と
な
り
ま
す
。

土
地
等
譲
渡
益
課
税

税
率
の
引
き
下
げ

土
地
や
建
物
の
譲
渡
所
得
に
対
し
て

課
税
さ
れ
る
市
県
民
税
の
税
率
が
引

き
下
げ
と
な
り
ま
し
た
。

特
別
控
除
の
廃
止

１
０
０
万
円
の
特
別
控
除
が
廃
止
さ

れ
ま
し
た
。

損
益
通
算
の
廃
止

原
則
と
し
て
、
他
の
所
得
と
の
損
益

通
算
及
び
損
失
金
額
の
翌
年
以
降
の

繰
り
越
し
は
、
認
め
な
い
こ
と
と
な

り
ま
し
た
。

※
こ
の
他
の
分
離
課
税
の
譲
渡
所
得
等

の
課
税
の
特
例
に
つ
い
て
も
、
税
率

及
び
所
得
の
計
算
方
法
が
改
正
に

な
っ
て
い
ま
す
。
詳
し
く
は
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

株
式
譲
渡
益
課
税

税
率
の
引
き
下
げ

非
上
場
株
式
等
の
譲
渡
益
課
税
の
税

率
が
引
き
下
げ
ら
れ
ま
す
。

一
定
の
上
場
株
式
等
の
配
当
や
、
一

定
の
上
場
株
式
等
の
譲
渡
益
の
支
払
い

を
受
け
る
際
、
地
方
税
相
当
分
が
控
除

さ
れ
る
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。

こ
れ
ら
の
所
得
の
申
告
は
選
択
で
き

ま
す
が
、
申
告
し
た
際
に
は
、
こ
れ
ら

と
合
わ
せ
て
計
算
し
た
市
県
民
税
の
所

得
割
額
か
ら
、
先
に
控
除
さ
れ
て
い
た

配
当
割
額
、
株
式
譲
渡
所
得
割
額
が
控

除
が
さ
れ
ま
す
。

※
な
お
、
控
除
し
て
も
残
額
が
あ
る
場

合
に
は
、
還
付
ま
た
は
未
納
の
徴
収

金
に
充
当
し
ま
す
（
該
当
者
に
は
通

知
し
ま
す
）。

配配偶偶者者控控除除とと配配偶偶者者特特別別控控除除ののししくくみみ

●配偶者の合計所得金額が５万円（給与収入で７０万円）の場合の控除額

●配偶者の合計所得金額が５３万円（給与収入で１１８万円）の場合の控除額

改正後３３万円（３３万円減）

改正後２６万円（変更なし）

配偶者特別控除

０円

（配偶者が給与収入のみの場合）

配偶者特別控除

２６万円

＋
配偶者控除

３３万円�

�

改正前６６万円

改正前２６万円

配偶者特別控除

３３万円

配偶者特別控除

２６万円

＋
配偶者控除

３３万円

例えば…
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（図３）
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